
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1304910,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora LUCIANA VANESSA SERRA MON-
TEIRO, Matrícula nº. 57174425/1, Assistente Administrativa, lotada na 
SRCA desta EGPA, correspondente ao triênio de 12/07/2006 a 11/07/2009, 
no período de 15/12/2023 a 13/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1011811

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175, de 9 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1297823,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, parceladas em 2 (duas) etapas de 
10(dez) e 20(vinte) dias, respectivamente, à servidora deste órgão, con-
forme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO PERÍODO USUFRUTO

5901394/1 Cristiane Sueli da Silva Lopes 01/08/2022 a 
31/07/2023

11 a 20/12/2023;
11 a 30/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1011759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301001077 de 20/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007401/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Denilson Gomes do Nascimento – CPF: 595.801.192-87
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001079 de 20/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007363/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Idson Deymyd Barros da Silva – CPF: 025.129.082-40
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006751, de 20/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007402/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Aldecy Pereira Monteiro – CPF: 118.319.952-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U4NT109592

Portaria n.º202304006753, de 20/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007263/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alexandre Chagas Gonçalves – CPF: 703.830.492-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358AGYPYM31216
Portaria n.º202304006755, de 20/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007392/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eladio de Lima Leal – CPF: 031.813.082-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MCV/Pas/Automovel/9BWDG45U9HT056244
Portaria n.º202304006757, de 20/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007404/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mauro Jorge Pinto dos Santos – CPF: 449.692.362-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD11970UG1133215
Portaria n.º202304006759, de 20/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007388/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rauzemberg Pinto Ferreira – CPF: 511.230.962-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC5/Pas/Automovel/9BWAG45U2NT102494
Portaria n.º202304006761, de 20/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007394/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rubens Dario de Castro Souza – CPF: 169.706.242-34
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SENSE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15PB108167

Protocolo: 1011601
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO 
Em 27/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18580, AINF nº 
042016510003584-6, contribuinte EDIFRIGO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15145542-2
Em 27/11/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20844, AINF nº 
352023510000372-0, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A, 
Insc. Estadual nº. 15308052-3, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, 
OAB/PA-16430,
Em 27/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20781, AINF nº 
062017510000027-3, contribuinte RODORRICA-RODOVIÁRIO E REPRE-
SENTACAO NORRICA LTDA, Insc. Estadual nº. 15478532-6, advogado: 
ROBERTO SILVA AMARANTE, OAB/GO-21309,
Em 27/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20775, AINF nº 
032023510000038-5, contribuinte L COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15671794-8
Em 27/11/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20857, AINF nº 
372023510000369-7, contribuinte TRACSUL EQUIPAMENTOS LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15362938-0, advogada: GIULIANA YUKARI MURAKAMI DA 
PAIXÃO, OAB/PA-28.842,
Em 27/11/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20859, AINF nº 
372023510000369-7, contribuinte TRACSUL EQUIPAMENTOS LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15362938-0, advogada: GIULIANA YUKARI MURAKAMI DA 
PAIXÃO, OAB/PA-28.842,
Presidente Josiane Seixas de Oliveira
Av. Gentil Bittencourt, 2566 – 3º Andar – Plenário TARF

Protocolo: 1011642

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3333 DAD/SEFA de 17 de novembro de 2023. AUTORIZAR 
o pagamento de 4 e 1/2  diárias ao servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO 
DE SOUSA,nº0509697902,AUDITOR-C, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o objetivo de 
“participar do programa de desenvolvimento de liderança”, no período de 
21.11.2023 a 25.11.2023, no trecho Marabá/Belém/Belém/Marabá. 
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1011995


